

MUNICÍPIO DE CASIMIRO DE ABREU
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2020

RREO - Anexo 1 (LRF, Art 52, inciso I, linhas "a" e "b" do inciso II e §

R\$1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 12/2020 (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	296.581.225,4	296.581.225,4	48.180.547,3	16,2	251.422.887,6	84,8	45.158.337,8
RECEITAS CORRENTES	293.189.711,3	293.189.711,3	47.562.517,1	16,2	249.375.966,7	85,1	43.813.744,6
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	16.208.000,0	16.208.000,0	4.623.972,3	28,5	21.964.820,7	135,5	-5.756.820,7
Impostos	14.466.500,0	14.466.500,0	4.337.816,8	30,0	19.532.154,3	135,0	-5.065.654,3
Taxas	1.741.500,0	1.741.500,0	286.155,5	16,4	2.432.666,4	139,7	-691.166,4
Contribuições de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
CONTRIBUIÇÕES	10.700.666,9	10.700.666,9	2.228.822,5	20,8	8.256.690,1	77,2	2.443.976,8
Contribuições Sociais	6.253.266,9	6.253.266,9	1.491.701,3	23,9	3.730.249,1	59,7	2.523.017,8
Contribuições Econômicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contrib. para o Custeio do Serv. de Iluminação Pública	4.447.400,0	4.447.400,0	737.121,3	16,6	4.526.441,1	101,8	-79.041,1
RECEITA PATRIMONIAL	19.390.476,8	19.390.476,8	102.230,6	0,5	10.182.532,4	52,5	9.207.944,4
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	123.400,0	123.400,0	375,5	0,3	16.971,3	13,8	106.428,7
Valores Mobiliários	19.267.076,8	19.267.076,8	101.855,1	0,5	3.505.561,0	18,2	15.761.515,8
Deleg. Serv. Públ. Med. Concess., Permiss., Autoriz., Licença.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Cessão de Direitos	0,0	0,0	0,0	0,0	6.660.000,0	0,0	-6.660.000,0
Demais Receitas Patrimoniais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	5.571.150,0	5.571.150,0	892.925,7	16,0	5.279.854,9	94,8	291.295,1
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	545.850,0	545.850,0	32.213,5	5,9	574.200,6	105,2	-28.350,6
Serviços e Atividades Ref. à Navegação e Transporte	68.800,0	68.800,0	14.343,4	20,8	64.048,1	93,1	4.751,9
Serviços e Atividades Ref. à Saúde	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços e Atividades Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outros Serviços	4.956.500,0	4.956.500,0	846.368,8	17,1	4.641.606,2	93,6	314.893,8
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	239.711.417,6	239.711.417,6	39.399.319,4	16,4	201.635.448,5	84,1	38.075.969,1
Transferências da União e de suas Entidades	140.947.776,1	140.947.776,1	19.242.664,6	13,7	112.203.903,1	79,6	28.743.873,0
Transf. dos Estados, Distrito Federal e suas Entidades	69.929.941,5	69.929.941,5	13.967.354,3	20,0	62.060.828,7	88,7	7.869.112,8
Transf. dos Municípios e suas Entidades	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Outras Instituições Públicas	28.833.700,0	28.833.700,0	6.189.300,5	21,5	27.370.716,9	94,9	1.462.983,1
Transf. do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Pessoas Físicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Pagtos de Depósitos não Identificados	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.608.000,0	1.608.000,0	315.246,6	19,6	2.056.620,1	127,9	-448.620,1
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	331.500,0	331.500,0	115.439,6	34,8	416.109,9	125,5	-84.609,9
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	95.000,0	95.000,0	38.536,5	40,6	325.286,7	342,4	-230.286,7
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Públ.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Correntes	1.181.500,0	1.181.500,0	161.270,6	13,6	1.315.223,6	111,3	-133.723,6
RECEITAS DE CAPITAL	3.391.514,1	3.391.514,1	618.030,2	18,2	2.046.920,9	60,4	1.344.593,2
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	1.407.570,4	1.407.570,4	0,0	0,0	0,3	0,0	1.407.570,1
Operações de Crédito - Mercado Interno	1.407.570,4	1.407.570,4	0,0	0,0	0,3	0,0	1.407.570,1
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Móveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Imóveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.983.943,7	1.983.943,7	618.030,2	31,2	2.046.920,6	103,2	-62.976,9
Transf. da União e de suas Entidades	1.983.943,7	1.983.943,7	618.030,2	31,2	1.908.920,6	96,2	75.023,1
Transf. dos Estados e do Dist. Federal e suas Entidades	0,0	0,0	0,0	0,0	138.000,0	0,0	-138.000,0
Transf. dos Municípios e sua Entidades	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferência de Outras Instituições Públicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Pessoas Físicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. Provenientes de Depósitos não Identificados	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Integralização do Capital Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Resgate de Títulos do Tesouro	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas de Capital	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	13.921.560,9	13.921.560,9	4.254.043,6	30,6	16.377.506,6	117,6	-2.455.945,7
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)	310.502.786,3	310.502.786,3	52.434.590,9	16,9	267.800.394,2	86,2	42.702.392,1
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANC. (IV)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Internas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Mobiliária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Externas	0,0	0,0	0,0	0,0	-	0,0	0,0
Mobiliária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V)=(III+IV)	310.502.786,3	310.502.786,3	52.434.590,9	16,9	267.800.394,2	86,2	42.702.392,1
DEFÍCIT					264.154,0		
TOTAL (VII) = (V+VI)	310.502.786,3	310.502.786,3	52.434.590,9	16,9	268.064.548,2	86,3	42.438.238,1
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (p/ Créditos adicionais)					0,0		
Superavit Financeiro					0,0		
Reabertura de Créditos Adicionais					0,0		
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS					0,0		

Continua (1/3)

CHEFE DO PODER EXECUTIVO: PAULO CEZAR DAMES PASSOS

RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: JOSÉ RICARDO VASCONCELOS DA COSTA

SIGFIS - Versão 2020

Data de Emissão: 22/02/2021 16:29h

Anexo 1 do RREO

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 12/2020 (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	13.921.560,9	13.921.560,9	4.254.043,6	30,6	16.377.506,6	117,6	-2.455.945,7
Impostos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Taxas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contribuição de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
CONTRIBUIÇÕES	6.535.656,9	6.535.656,9	1.954.029,3	29,9	6.710.972,3	102,7	-175.315,4
Contribuições Sociais	6.535.656,9	6.535.656,9	1.954.029,3	29,9	6.710.972,3	102,7	-175.315,4
Contribuições Econômicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contr. Custeio do Serv. de Ilum. Públ.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA PATRIMONIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Valores Mobiliários	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Patrimoniais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	1.069.656,0	1.069.656,0	73.089,1	6,8	649.975,8	60,8	419.680,2
Serviços Adm. e Comerciais Gerais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços Ref. à Navegação e ao Transporte	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outros Serviços	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	6.316.248,0	6.316.248,0	2.226.925,2	35,3	9.016.558,5	142,8	-2.700.310,5
Multas Adm., Contratuais e Judiciais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Correntes	6.316.248,0	6.316.248,0	2.226.925,2	35,3	9.016.558,5	142,8	-2.700.310,5
RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Móveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Imóveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Intangíveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Integralização do Capital Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas de Capital	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TOTAL	13.921.560,9	13.921.560,9	4.254.043,6	30,6	16.377.506,6	117,6	-2.455.945,7

Fonte : Sistema Betha SAPO

Continua (2/3)

MUNICÍPIO DE CASIMIRO DE ABREU
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2020

Continuação (3/3)

LRF, Art 52, inciso I, Alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º - Anexo 1

R\$1,00

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e - f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO i = (e - h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIM (j)	INSCR. EM RP NÃO PROCESSADOS
			No Bimestre	Até 12/2020 (f)		No Bimestre	Até 12/2020 (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	281.497.838,2	325.546.287,9	28.710.811,6	251.722.377,9	73.823.910,0	59.428.839,4	244.314.386,7	81.231.901,2	242.204.836,2	7.407.991,2
DESPESAS CORRENTES	263.849.149,8	299.314.133,5	30.593.025,0	239.274.647,6	60.039.485,9	55.786.895,9	232.324.523,1	66.989.610,4	231.383.974,5	6.950.124,5
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	139.420.222,6	148.145.686,3	31.191.111,7	133.701.707,6	14.443.978,7	31.624.303,9	133.631.157,7	14.514.528,6	133.567.607,0	70.549,9
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	570.000,0	175.706,5	0,0	175.706,5	0,0	0,0	175.706,5	0,0	175.706,5	0,0
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	123.858.927,2	150.992.740,7	-598.086,8	105.397.233,5	45.595.507,2	24.162.592,0	98.517.658,9	52.475.081,8	97.640.661,0	6.879.574,6
DESPESAS DE CAPITAL	17.548.650,0	26.132.116,0	-1.882.213,4	12.447.730,3	13.684.385,7	3.641.943,5	11.989.863,6	14.142.252,4	10.820.861,7	457.866,7
INVESTIMENTOS	15.398.650,0	25.235.088,8	-1.882.213,4	11.550.703,2	13.684.385,6	3.641.943,5	11.092.836,4	14.142.252,4	9.923.834,5	457.866,8
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	2.150.000,0	897.027,2	0,0	897.027,2	0,0	0,0	897.027,2	0,0	897.027,2	0,0
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	100.038,4	100.038,4	0,0	0,0	100.038,4	0,0	0,0	100.038,4	0,0	0,0
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	13.072.446,5	18.774.862,4	3.613.400,1	16.342.170,3	2.432.692,1	3.784.854,2	16.216.299,6	2.558.562,8	16.159.332,1	125.870,7
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X)=(VIII+IX)	294.570.284,7	344.321.150,3	32.324.211,7	268.064.548,2	76.256.602,1	63.213.693,6	260.530.686,3	83.790.464,0	258.364.168,3	7.533.861,9
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANC. (XI)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida Interna	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Dívida Mobiliária	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Dívidas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida Externa	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Dívida Mobiliária	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Dívidas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII)=(X+XI)	294.570.284,7	344.321.150,3	32.324.211,7	268.064.548,2	76.256.602,1	63.213.693,6	260.530.686,3	83.790.464,0	258.364.168,3	7.533.861,9
SUPERAVIT (XIII)				0,0			7.269.707,9		9.436.225,9	
TOTAL (XIV)=(XII+XIII)	294.570.284,7	344.321.150,3	32.324.211,7	268.064.548,2		63.213.693,6	267.800.394,2		267.800.394,2	7.533.861,9
RESERVA DO RPPS	15.932.501,7	15.932.501,7	0,0	0,0	15.932.501,7	0,0	0,0	15.932.501,7	0,0	0,0

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e - f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e - h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIM (j)	PROCESSADOS
			No Bimestre	Até 12/2020 (f)		No Bimestre	Até 12/2020 (h)			
DESPESAS CORRENTES	12.779.446,5	18.481.862,4	3.564.637,7	16.049.596,1	2.432.266,3	3.736.091,8	15.923.725,4	2.558.137,0	15.866.757,9	125.870,7
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	6.269.038,4	6.475.849,5	1.400.257,8	6.188.892,7	286.956,8	1.444.243,9	6.188.892,7	286.956,8	6.173.534,6	0,0
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	110.000,0	110.000,0	17.270,3	90.235,5	19.764,5	17.270,3	90.235,5	19.764,5	90.235,5	0,0
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	6.400.408,1	11.896.012,9	2.147.109,6	9.770.467,9	2.125.545,0	2.274.577,6	9.644.597,2	2.251.415,7	9.602.987,8	125.870,7
DESPESAS DE CAPITAL	293.000,0	293.000,0	48.762,4	292.574,2	425,8	48.762,4	292.574,2	425,8	292.574,2	0,0
INVESTIMENTOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	293.000,0	293.000,0	48.762,4	292.574,2	425,8	48.762,4	292.574,2	425,8	292.574,2	0,0
TOTAL	13.072.446,5	18.774.862,4	3.613.400,1	16.342.170,3	2.432.692,1	3.784.854,2	16.216.299,6	2.558.562,8	16.159.332,1	125.870,7

Fonte : Sistema Betha SAPO

CHEFE DO PODER EXECUTIVO: PAULO CEZAR DAMES PASSOS
RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: JOSÉ RICARDO VASCONCELOS DA COSTA

SIGFIS - Versão 2020

Data de Emissão: 22/02/2021 16:30h

Anexo 1 do RREO

Nota : Durante o Exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- . a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64.
- . b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.